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        Vianoce, Vianoce prichádzajú!  
 

Deviataci a ich venček 
 

 

                              ŠANCA 

 
                           

     
    

 

                       Stalo sa v škole 
 

     

     Zimné porekadlá, príslovia, 

     hádanky ...   
                           
 
 

Časopis žiakov Základnej školy v Bošanoch 



                                      
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Zdravíme všetkých žiakov a učiteľov našej školy! Dostáva sa vám 

do rúk ďalšie číslo nášho školského časopisu. Na jeho tvorbe sa podieľal 

tím redaktorov: D. Podoba, R. Železník, K. Buláková, J. Chudý, T. Švec, 

M. Bulák, B. Beková, K. Kluka, M. Novotná, N. Vrábelová a R. Havlas. 

 Snažili sme sa vám spestriť vianočné prázdniny zaujímavým 

čítaním a dúfame, že sa vám toto vydanie časopisu bude páčiť. 

 Chceli by sme, aby náš časopis bol zaujímavý, pestrý 

a dynamický a aby v ňom bolo všetko to, čo vás baví. Mnohí z vás sú 

šikovní a mohli by našej redakčnej rade pomôcť zvýšiť úroveň každého 

čísla. Preto radi uvítame všetky vaše postrehy a nápady, s ktorými môžete 

prísť za nami – redaktormi. 

 Uverejníme nielen vaše príbehy, básničky a zaujímavosti, ale aj 

pochvaly a kritické pripomienky. Majte sa krásne a užite si zimné 

prázdniny! 

       Redakcia 

Ani sme nedúfali, že naša 

ŠANCA bude mať u vás taký 

úspech. Mnohí ste nás zastavovali 

na chodbe so zvedavou otázkou, či 

sa aj tento rok bude v časopise 

nachádzať vaša obľúbená ŠANCA. 

Odpovedáme: áno, máte ju tu! 

Môžete sa tešiť. Ale pozor, snažte 

sa využiť ju rozumne. Nezabudnite 

sa na ňu podpísať! Použiť ju 

môžete od 1.2.2011 do 30.4.2011.  

 

 

ŠANCA 
 

    Meno, priezvisko, trieda 
 
 
 

 Platnosť: 
 od 1.2.2011 do 30.4.2011. 

POZOR!!! POZOR!!! POZOR!!! POZOR!!! POZOR!!! POZOR!!!  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

Vianočné obdobie je to najkrajšie obdobie roka. Na toto 

obdobie sa teší každý človek, či je „mladý alebo starý“.  Všade cítiť 

vôňu medovníkov, vianočného pečiva, škorice, vanilky, zemiakového 

šalátu. Vo vani  pláva kapor a na balkónoch čakajú stromčeky na svoju 

výzdobu. Nákupné strediská sú plné tých, čo na poslednú chvíľu 

zháňajú vianočné darčeky. Vládne tam predvianočný stres a zhon. 

Medzi najkrajšie momenty vianočných sviatkov patrí ozdobovanie 

vianočného stromčeka,  zdobenie medovníkov, rozbaľovanie darčekov.  

Počas Vianoc sa stretávajú príbuzní a  rodina.                                 

Vianoce nie sú však len o obdarovávaní a hojnosti. Podľa kresťanskej 

piesne je to čas radosti a veselosti, čas rozjímania a oslavy narodenia 

Ježiša Krista. Počas týchto sviatkov si spomíname aj na tých, ktorý už 

nie sú medzi nami....  

 
 

Vianočné prázdniny 

využívame, ak nám pani Zima 

dopraje sneh, na sánkovanie, 

guľovanie, lyžovanie a stavanie 

snehuliakov. 

  Chceme Vám teda 

všetkým popriať štedré  Vianoce 

a šťastný nový rok. Nech 

vianočná nálada a radosť 

z narodenia Ježiška zostane 

v našich srdiečkach po celý rok. 
                                                                  
                          N. Vrábelová 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PLAVCI  Už začiatkom septembra vymenili niektorí žiaci školské lavice za 

plavecký bazén. A mnohí z nich nie nadarmo. Naučili sa plávať a otužovali 

svoj organizmus. 

 

BOŠIANSKY JARMOK  Šikovné ruky našich žiakov vyrobili zaujímavé 

výrobky z ovocia a zeleniny, ktoré vystavovali v rámci výstavy ovocia 

a zeleniny na bošianskom jarmoku. Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli. 

SME MAJSTRI OKRESU  12.10.2010 sa u nás konalo okresné finále vo 

veľkom futbale. Zápasy so ZŠ Veľká Okružná Partizánske a ZŠ Klátová 

Nová Ves sme vyhrali a postupujeme do regionálneho kola. Blahoželáme 

mužstvu aj trénerovi. 

ZBER PAPIERA  V týždni od 11.10. - 15.10. sa na škole konal zber papiera. 

Na 1. mieste sa umiestnila 7.A trieda – 1779kg, na 2. mieste  3.A trieda – 

1747kg a na 3. mieste 1.B trieda – 1327kg. Najlepší zberači: Jakub Bezák – 

556kg, Vanessa Rodinová – 314kg a Patrik Škreko – 300kg. 

TURISTI V AKCII Vďaka p. učiteľovi Hallonovi a p. učiteľovi Šišmičovi 

30 členov turistického krúžku absolvovalo 15-kilometrovú túru z Bošian cez 

Sádok až na Krnču. 

NÁVŠTEVA Z TAIWANU  20.10. mala naša škola milú návštevu 

z Taiwanu, ktorá ocenila využívanie moderných technológií pri vyučovaní. 

EXKURZIA VO VIEDNI Šiestaci a ôsmaci navštívili v októbri niektoré 

pamiatky a zaujímavosti Viedne. Napr. prírodovednohistorické múzeum, 

Schonbrunnský zámok, Dóm sv. Štefana. 

HALOWEEN A STRAŠIDELNÉ ČÍTANIE  Koniec októbra patril 

v budove ŠKD strašidlám a strašidelným rozprávkam. Tanec a zábava boli 

zárukou dobrej nálady. 

TVORIVÉ DIELNE V TRÍBEČSKOM MÚZEU      16. 11. sa žiaci 5. a 6. 

ročníka zúčastnili tvorivej dielne pod názvom „Čo prezrádza strom“. Zábavnou 

formou sa dozvedeli veľa o rôznych druhoch stromov a prezreli si expozíciu fauny 
Ponitria. 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ani tento rok na nás nezabudol. Prišiel presne 6. decembra. 

A keďže sme všetci poslúchali, vrece plné dobrôt zostalo rýchlo 

prázdne. Tí menší ho vítali pesničkami a básničkami a tí väčší 

sľubovali, že budú ešte lepší. 

 

            To, že Svätý Mikuláš naozaj žil, už vieme. Viete ale, že v jeho 

legendárnom životopise  zohráva významnú úlohu číslo tri? Tri boli 

boháčove dcéry i vrecká zlata, ktorými ich vykúpil, traja boli aj 

námorníci, ktorých vyslobodil z búrky pri tureckom pobreží, vzkriesil 

k životu troch zabitých mladíkov a zachránil troch neprávom 

odsúdených na smrť. Tieto dobré skutky konal pred svojou smrťou a 

rovnako aj po nej. 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vieš, že..... 

Objavili planétu, kde by sme zrejme mohli žiť? 
Tím vedcov vyhlásil, že objavili planétu, kde by mohol byť život. Ide 

o planétu podobnú Zemi. Planéta obieha okolo jednej z hviezd v takej 

vzdialenosti, že by na nej mohol byť život. Na povrchu by podľa 

vedcov mohla tiecť voda – jedna z nevyhnutných zložiek potrebných 

pre život.  

 

 Recyklovanie je ten najjednoduchší 

spôsob ako možno pomôcť našej 

planéte? 

 
 

Recyklácia je proces opätovného využitia predtým už použitých 

materiálov a produktov. Napríklad recykláciou  vytriedeného 

odpadového  papiera sa vyrobí nový papier, vďaka čomu sa nemusí 

zoťať toľko stromov a zníži sa aj množstvo odpadu. 

Kiwi nie je len názov exotického ovocia? 

Ale aj názov novozélandského nelietavého vtáka, ktorý má dlhý zobák 

s nosnými dierkami, ktoré mu pomáhajú pri hľadaní potravy. 
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... náš venček! Tešili sme sa naň už od septembra, kedy sme začali 

poctivo trénovať tanečné kroky. Prvé nácviky na nezaobišli bez smiechu. 

Nohy mnohých z nás si nedali povedať a robili kroky, ktoré s tancom 

nemali nič spoločné. Ale smiech postupne vystriedala snaha zlepšovať sa 

a zvládnuť jednotlivé tance.   

Manželia Ivanovičoví nás učili nielen spoločenské tance, ale aj 

spoločenské správanie, za čo im patrí naša obrovská vďaka.  

Vďaka patrí aj našim triednym učiteľom a rodičom, ktorí sa veľkou 

mierou podieľali na organizácii, výzdobe sály, občerstvení ... 

Nadišiel deň D. Róby boli pripravené, kaderníčky mali plné ruky 

práce. Tridsaťjeden nedočkavých, spoločensky oblečených a pekne 

upravených dievčat a chlapcov čakalo na začiatok venčeka. Po 

spoločenskom valčíku,  ktorý otváral venček, naša nervozita opadla. Každý 

tanec sprevádzal potlesk prítomných rodičov a hostí.  

Mladé slečny vo večerných róbach žiarili a chlapci oplývali 

galantnosťou. Ďalej nasledovalo rodičovské kolo. Postupne sa do tanca 

pridávali všetci. Vhod padla aj chutná večera, zákusok či kávička. Nastal 

okamih, na ktorí všetci netrpezlivo čakali. Voľba venčekového kráľa 

a kráľovnej. Názov VENČEK je odvodený práve od tejto voľby. Dievčatá 

dávali chlapcom vlastnoručne vyrobené venčeky, ktoré pri tanci darovali 

svojím tanečným partnerom. Dievčatá dostali darované srdiečka – veríme, 

že z lásky. Päť najúspešnejších dievčat a chlapcov neskôr predviedlo 

svoje tanečné nadanie, ktoré bolo vyhodnotené nasledovne:   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

kráľom a kráľovnou VENČEKA 

2010 sa stal Ondrej Škvarenina 

a Margaréta Korvasová.  

Dobrá zábava pokračovala o 

približne do jednej hodiny po 

polnoci, a bola výborná. Všetci boli 

smutní, že sa večierok dostal do 

finále.  

Veľká vďaka patrí pani 

učiteľke Š. Šprochovej, ktorá 
koordinovala všetky prípravy 

Venčeka, ale aj pánovi učiteľovi J. 

Rybanovi.  Uvidíme, či nadšenie pre 
spoločenský tanec vydrží aj do 

budúcnosti, alebo zapadne v tieni 

diskoték.  

P.S. Dokázali sme, že sme pripravení 

kráčať ďalším schodíkom nášho 

života. Vieme sa slušne, spoločensky 

správať, no najmä to, že vieme aj 
poslúchať. S láskou budeme 

spomínať na občas nedokonalé, ale 

predsa len naše „Let's dance“. 

             K. Žaťková, M. Korvasová 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dnes sme si pod drobnohľad vzali pani učiteľku Ivanku Honzovú, 

ktorá sa k nám vrátila z materskej dovolenky po dvoch rokoch. Čo nám 

porozprávala, sa dozviete z nášho rozhovoru. 

 
Ako ste strávili voľný čas na dovolenke? 

Ďakujem za opýtanie. Voľného času som 

mala naozaj veľmi málo, ale každý deň boli 

na programe vychádzky alebo kolieskové 

korčule. Ak bolo kedy, ukradla som si čas 

na cestopisnú literatúru, ktorú mám veľmi 

rada. A občas som sledovala, čo sa deje 

v škole. 
 

Ste rada, že ste sa vrátili späť do školy? 
Keďže moja dcéra Adelka je pomerne 

kľudné dieťa, začal mi chýbať školský ruch 

a zhon. Myslím, že som to zatiaľ 

neoľutovala. 

 

 

 

 

 

Čo sa podľa vás zmenilo, odkedy ste boli v škole naposledy? 

Zmien bolo veľa – nový školský zákon, nová učebňa, nový bufet, nový 

pán školník... 

 

A najpríjemnejšia zmena? 

Vzhľadom na to, že učím v budove ŠKD, veľmi som sa prekvapila 

a potešila, že triedy sú krásne vymaľované a naša zborovňa je v novom 

šate. Je tam príjemnejšie a útulnejšie. 

 

Teraz ste triedna 1. triedy. Poslúchajú vás deti? 

Treba sa spýtať detí, či ich poslúcham ja a tam niekde nájdete odpoveď, či 

ony poslúchajú mňa. Ale mám pocit, že po troch mesiacoch sme sa 

vzájomne oťukali a teraz nám to už ako tak „klape“.  

 

Nechceli by ste radšej učiť na 2. stupni? 

Na 2. stupni sú jeden – dva predmety, ktoré som mala veľmi rada za 

 

      
. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

mojich študentských čias a viem si predstaviť, že by som ich učila. Ale 

vždy som mala bližšie k menším deťom – dá sa s nimi všeličo vymýšľať 

a je to pre mňa zaujímavejšie. 

 

Nechýba vám ten domáci pokoj? 

Zatiaľ nie, ale som rada že existuje sobota a nedeľa. 

Želám vám veľa úspechov v pracovnom i osobnom živote  a ďakujem 

za rozhovor. 

                                                                                              M. Novotná 

Pre jeseň je príznačné sychravé počasie, ktoré so sebou prináša 

viac chorôb. Ako im predísť? Napríklad aj zdravou desiatou. 

Podľa odporúčania lekárov by sme mali každý deň 

skonzumovať 400g ovocia a zeleniny. Preto sa aj naša škola 

zapojila do projektu EÚ – ovocie a zelenina do škôl. A tak si od 

októbra  pochutnávame na jablkách a jablkovej šťave. A ako 

vám chutí zdravá desiata? Tu sú vaše odpovede: 

- Áno, šťava mi veľmi chutí. 

- Celkom fajn, aspoň mi pribudne pár vitamínov. 

- Je to super, jablká mám veľmi rád. 

- Je mi to jedno, ja to nepijem. 

- Dobrá vec, mohlo by to byť aj častejšie. 

- Jablká dobré, šťava mi nechutí. 

- Iné ovocie nebude? 

- Ja mám radšej chipsy. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na Huberta ide teplo do čerta (3. novembra).  

Martin chodí na bielom koni (11. novembra). 

Ak je na Obetovanie Panny Márie noc čistá, tuhá zima sa chystá (21. 

novembra). 

Klement zimu obľubuje (23. novembra). 

Katarína na ľade, Vianoce na blate (25. novembra).  

Ak v posledný novembrový deň na Andreja a Ondreja napadol 

čerstvý sneh, radosť mali najmä deti, pretože ich otcovia 

predpovedali: Ondrejský sneh sto dní vydrží.  

Keď rastie v januári tráva, bude v júni hladovať krava. 

Ak sa mačka ohrieva vo februári na slnci, v marci pôjde zasa na pec. 

                                                                                             K. Buláková 

 

 Potrebujeme: 1 šálku polohrubej múky, pol šálky cukru, pol šálky 

mlieka, štvrť šálky oleja, pol vrecúška kypriaceho prášku, 1 vajce, štvrť 

šálky kakaa, pol šálky kokosu, 100g horkej čokolády. 

 

Postup: zmiešame spolu tekuté ingrediencie, v druhej miske sypké 

/čokoládu nasekáme na kúsky/. Potom zmiešame všetko spolu. Naplníme 

mafinové košíky a pečieme 18-20 minút pri 180°C. 

Dobrú chuť! 

 

 

A jedna naša pripomienka: 

Nezabudnite počas sviatkov ( a nielen nich) pomáhať  svojim rodičom! 

Umytie riadu alebo pomoc pri pečení a príprave vianočného stola určite 

poteší vašich rodičov a prispejete tým ku krásnej vianočnej rodinnej 

atmosfére.  



 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministerstvo školstva 

SR vyhlásilo celoslovenskú 

súťaž Slovensko, krajina 

v srdci Európy. Nás v tejto 

súťaži reprezentovala žiačka 

minuloročnej 9.A triedy Paula 

Chudá. V kategórii fotografia 

a multimediálne spracovanie 

sa umiestnila na 3. mieste. So 

svojou pani učiteľkou D. 

Pecárovou sa dňa 18. 10. 2010 

zúčastnila  slávnostného 

odovzdávania  cien. Projekt sa 

konal pod záštitou prezidenta 

SR pána Ivana Gašparoviča na 

Ministerstve kultúry v 

Bratislave. 

Paulínka, gratulujeme 

a tešíme sa s tebou! 

Dňa 16. 9. 2010 sme sa my, 

žiaci 5. ročníka, zúčastnili 

exkurzie vo Hvezdárni a  

planetáriu v Hlohovci. 

Veľmi sa nám tam páčilo, 

spoznali sme rôzne nové 

súhvezdia, dozvedeli sme sa  

ďalšie nové informácie 

o vesmíre. Mnohí  z nás si 

kúpili pohľadnice a iné 

suveníry, týkajúce sa 

vesmíru. 

Hoci vieme o vesmíre veľmi 

veľa, aj tak pre nás ostane 

záhadou. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mikuláš je dedko starý, 

vie on robiť veľké čary. 

Nadelí ti radosti, 

čižmu plnú sladkosti. 

 

Mikuláš je kúzelník, 

darčeky nám vykúzli. 

Ale iba pre takých, 

čo neboli cez rok zlí. 

 

Príď, Mikuláš, príď aj k nám, 

nemusíš však chodiť sám. 

Vezmi si aj priateľov, 

privíta vás celý dom.            

                   L. Mišenková  III.B 

Jozef a Mária sa radujú, 

dobrú správu zvestujú. 

 

V jasličkách sa dieťa smeje, 

a nám do sŕdc šťastie veje. 

 

Jasná hviezda krásne svieti, 

pre všetky milé božie deti. 

 

Aj Traja králi prišli vari, 

so sebou niesli vzácne dary.           

                       L. Mišenková   III.B 

Zima je už tu, 

tak neseďte dnu. 

Poďme stavať snehuliaka,  

biely sneh nás láka. 

Postavme aj hrad, 

nech má kde spať. 

 

V izbe svieti stromček, 

pod stromčekom darček. 

Zima to je krásny čas, 

ktorý príde o rok zas.              

                       O. Korec III.A 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 iBobor je internetová informatická súťaž, do ktorej majú možnosť sa 

zapojiť žiaci z celého Slovenska. Hlavným cieľom súťaže je podporiť záujem o 

informačné a komunikačné technológie (IKT) u všetkých žiakov. Súťaž chce 

posmeliť deti v aktívnejšom používaní moderných technológií pri učení sa. 

Symbolom  súťaže  sa stal usilovný, inteligentný a čulý bobor.  

Aj naša škola sa zapojila do tejto súťaže. 33 našich žiakov si meralo  

svoje sily s 22 144 súťažiacimi z celého Slovenska. Najúspešnejší Benjamíni 

boli: Andrea Gálisová, Juraj Krchník , Patrik Beliansky a Simona Ťapušková . 

Najúspešnejší Kadeti boli: Margaréta Korvasová, Jakub Guba a Veronika 

Borisová. 

 Všetkým srdečne blahoželáme! 

 

Už sa blíži zimný čas, 

Vianoce k nám prídu zas. 

A keď sniežik napadá, 

to len bude paráda. 

Všetky deti, veľké, malé, 

sánkovať sa budú stále. 

A keď zima stratí moc, 

zas počkáme do Vianoc.      

                P. Grznárová     III.A 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dňa 24.11.2010 prišla do našej školy vzácna návšteva až z ďalekej Kene.  
Privítali sme dvoch učiteľov  Chrisa a Freda a manažéra projektu Davida. A práve 

Davida sme sa opýtali, ako sa mu páči na Slovensku. Ak chcete vedieť viac, 
prečítajte si náš článok. 

Páči sa vám na Slovensku? 

Ľudia na Slovensku sú milí a pohostinní. Doposiaľ som nemal žiadne 

problémy. Máte krásnu prírodu, jedlo je vynikajúce, žiaci sú veľmi milí a 

celkom zábavní.  Takže áno, mám sa tu na Slovensku veľmi dobre. 

 

Páči sa vám naša škola? 

Musím povedať, že vaša škola je úžasná. To, čo sa mi páči, je technológia a 

skutočnosť, že používate moderné vybavenie, ktoré robí učenie jednoduchším 

a zábavnejším. Páči sa mi vaša škola, žiaci sú disciplinovaní. Urobil som veľa  

fotiek vašej školy a na facebook mi pribudlo veľa priateľov z Bošian. Prajem 

si, aby som tu mohol zostať dlhšie.  

 

Čo je pre vás najzaujímavejšie v našej krajine? 

Užil som si jazdu električkou v Bratislave – to bolo pre mňa niečo veľmi 

rýchle. Máte tu krásne zámky a hrady. Veľký dojem na mňa zanechali vaše 

lesy a hlavne Tatry, kde sú nádherné vodopády a pramene. Bolo mi povedané, 

že 44%  územia Slovenska pokrývajú lesy, v Keni sú to iba 2%.  

 

Tešili ste sa na sneh vo Vysokých Tatrách? 

Nemohol som sa dočkať. Bol to jeden z mojich najšťastnejších pocitov. Páčil 

sa mi nielen sneh, ale videl a zažil som prvý krát aj mráz. 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Páči sa vám životný štýl Slovákov? Čo hovoríte na naše jedlo? 

Vyskúšal som tradičné slovenské jedlo – bryndzové halušky. Boli výborné. 

Bol som prekvapený, že používate veľa cukru, takže všetko je dosť sladké. 

Bol som v mnohých reštauráciách, vyskúšal som i jedlo vo vašej školskej 

jedálni a chutilo mi.  

 

Čo by ste chceli odkázať našim žiakov? 

Pracujte usilovne. Videl som, že máte radi školu. Úspech nepríde sám od 

seba. Netreba sa vzdávať. Robenie chýb je súčasťou života. Ak sa dokážete  

poučiť z vlastných chýb a posunúť sa ďalej, tak to môžete využiť na to, aby 

ste boli v budúcnosti úspešní. Tak majte vízie, majte sny a pracujte na tom, 

aby sa uskutočnili.  

Prajem všetkým žiakom ZŠ v Bošanoch všetko najlepšie v tom, čo budú 

v budúcnosti robiť. Mám ich hlboko v srdci. 

                                                    B. Beková, M. Novotná, N. Vrábelová 
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K A K V O N A L 

O E Ľ K Š Z Ť C 

R C Č U I A S E 

Č O T M G R Ž N 

U N A N O Y Ý C 

L A N CH L R O Ú 

E I Í V Ý R T Ľ 

O V K Y K N Á S 

Rozprávajú sa dvaja bratia:  

„Čo keby sme v našej izbe chovali prasa?“ 

„Si normálny? Čo ten smrad, neporiadok a špina?“ 

„To nič, ono si zvykne.“ 

 

Príde Mirko domov a otecko mu hovorí: 

„Tak, ukáž mi svoje vysvedčenie.“ 

„Ale oci, uvidíš ho až zajtra. Požičal som ho 

spolužiakovi.“ 

„A prečo?“ 

„No, chcel postrašiť svojich rodičov.“ 

VÍCHOR, LANOVKA, ZIMA, 

CENCÚĽ, LYŽE, SÁNKY, 

VIANOCE, STROMČEK, 

KORČULE, GUĽA, OČKO 

PRAJEME VÁM ..... 
(dokončenie priania nájdete 

v 8-smerovke) 

M. Bulák 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 

UHÁDNI A ZASMEJ SA! 

Ostrý hosť som vám, 

keď k vám zavítam. 

Ľudia ma však radi majú, 

k hostinám ma pozývajú 

a šunku mi predkladajú. 

Čo je to? 

Vieš prečo si slon maľuje 

nechty??? 

Aby sa mohol skryť  

v lentilkách.... 

A videl si už slona  

v lentilkách?? Nie?? 

No vidíš ako dobre sa skryl! 

 
Michal Biskup Lukáš Fabian 

NÁJDI 5 ROZDIELOV: 

Veronika Borisová 

KOĽKO SMAJLÍKOV JE NA 

OBRÁZKU? 

Alexandra Danáková 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VYMAĽOVANKA PRE DIEVČATÁ A CHLAPCOV 

KOMU PATRIA OČI? 

(Rihanna , Juelz Santana, Aylar Lie, Chris Brown,  Lil Wayne  Lil Mama) 
 

Karin Jančovičová 

 
Viete, aká je to 

maximálna nuda? 

Keď sa pozeráte na 

kurie oko a čakáte 

kedy žmurkne. 

Matúš Kalina 



 

Vydáva Základná škola v Bošanoch  
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Prajeme Vám krásne a veselé Vianoce. 

Nech sú sviatkami plnými lásky, pokoja a 

oddychu. Nech sú Vaše srdcia obklopené 

láskou všetkých blízkych a žiaria šťastím 

jasne ako Betlehemská hviezda. Nech pod 

stromčekom nájdete veľa darčekov, ktoré 

Vás pri srdiečku zohrejú a zažijete chvíle, 

na ktoré budete vždy s úsmevom spomínať. 

Vaša redakcia 


